
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 공원녹지과

부서: 공원녹지과
정책: 푸른 남구 가꾸기(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 푸른남구 조성 (단위:천원)

공원녹지과 7,141,155 5,220,784 1,920,371

국 482,076 477,076 5,000

시 796,523 178,513 618,010

별 700,000 0 700,000

구 5,162,556 4,565,195 597,361

푸른 남구 가꾸기(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 3,648,727 2,738,127 910,600

국 482,076 477,076 5,000

시 546,523 178,513 368,010

별 300,000 0 300,000

구 2,320,128 2,082,538 237,590

푸른남구 조성 1,664,100 1,364,100 300,000

국 116,947 116,946 1

시 35,083 35,083 0

별 300,000 0 300,000

구 1,212,070 1,212,071 △1

동천삼거리 일원 도시숲 조성 300,000 0 300,000

별 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

별 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○동천삼거리 일원 도시숲 조성
300,000 0 300,000

별 300,000 0 300,000

산불예방숲가꾸기 37,970 37,970 0

국 18,985 18,984 1

시 5,695 5,695 0

구 13,290 13,291 △1

401 시설비및부대비 37,970 37,970 0

국 18,985 18,984 1

시 5,695 5,695 0

구 13,290 13,291 △1

01 시설비 37,970 37,970 0

○산불예방숲가꾸기(10ha)
37,970 37,970 0

국 18,985 18,984 1

시 5,695 5,695 0

구 13,290 13,291 △1

산림재해방지 1,984,627 1,374,027 610,600

국 365,129 360,130 4,999

시 511,440 143,430 368,010

구 1,108,058 870,467 237,591

진화장비확충(자본) 56,100 48,000 8,100

국 19,200 19,200 0

300,000,000원

경정 37,970,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공원녹지과
정책: 푸른 남구 가꾸기(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림재해방지 (단위:천원)

시 8,640 8,640 0

구 28,260 20,160 8,100

405 자산취득비 56,100 48,000 8,100

국 19,200 19,200 0

시 8,640 8,640 0

구 28,260 20,160 8,100

01 자산및물품취득비 56,100 48,000 8,100

○산불진화차량 56,100 48,000 8,100

국 19,200 19,200 0

시 8,640 8,640 0

구 28,260 20,160 8,100

생태교란생물 퇴치 사업 40,000 30,000 10,000

국 20,000 15,000 5,000

시 20,000 15,000 5,000

101 인건비 40,000 30,000 10,000

국 20,000 15,000 5,000

시 20,000 15,000 5,000

04 기간제근로자등보수 40,000 30,000 10,000

○생태교란식물제거 사업단 운영(6명 60일)
40,000 30,000 10,000

국 20,000 15,000 5,000

시 20,000 15,000 5,000

임도시설(전환사업) 66,000 0 66,000

시 50,160 0 50,160

구 15,840 0 15,840

401 시설비및부대비 66,000 0 66,000

시 50,160 0 50,160

구 15,840 0 15,840

01 시설비 66,000 0 66,000

○임도구조개량사업(1km) 66,000 0 66,000

시 50,160 0 50,160

구 15,840 0 15,840

문현동 561-1번지 일원 재해예방공사 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 145,000 0 145,000

○문현동 561-1번지 일원 재해예방공사
145,000 0 145,000

02 감리비 5,000 0 5,000

○문현동 561-1번지 일원 재해예방공사
5,000 0 5,000

산림재해일자리(산림병해충예찰방제단)(경상) 149,605 149,605 0

국 74,802 74,803 △1

시 22,441 21,991 450

경정 56,100,000원

경정 40,000,000원

66,000,000원

145,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공원녹지과
정책: 푸른 남구 가꾸기(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림재해방지 (단위:천원)

구 52,362 52,811 △449

101 인건비 132,805 132,805 0

국 66,402 66,403 △1

시 19,921 19,921 0

구 46,482 46,481 1

04 기간제근로자등보수 132,805 132,805 0

○예찰방제단 운영(1개단 6명)
132,805 132,805 0

국 66,402 66,403 △1

시 19,921 19,921 0

구 46,482 46,481 1

201 일반운영비 16,800 16,800 0

국 8,400 8,400 0

시 2,520 2,070 450

구 5,880 6,330 △450

02 공공운영비 6,000 6,000 0

○예찰방제단 장비 유지관리비 및 유류비
6,000 6,000 0

국 3,000 3,000 0

시 900 450 450

구 2,100 2,550 △450

숲길조성관리(전환사업) 52,500 0 52,500

시 44,000 0 44,000

구 8,500 0 8,500

201 일반운영비 2,095 0 2,095

시 1,780 0 1,780

구 315 0 315

01 사무관리비 2,095 0 2,095

○숲길유지관리 및 안내 2,095 0 2,095

- 현수막, 안내판 등 제작
1,470 0 1,470

시 1,249 0 1,249

구 221 0 221

- 산림작업도구 625 0 625

시 531 0 531

구 94 0 94

401 시설비및부대비 50,405 0 50,405

시 42,220 0 42,220

구 8,185 0 8,185

01 시설비 50,405 0 50,405

○숲길 정비 50,405 0 50,405

시 42,220 0 42,220

구 8,185 0 8,185

황령산 일원 숲길 정비 304,000 0 304,000

경정 132,805,000원

경정 6,000,000원

147,000원*10개

625,000원

50,405,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공원녹지과
정책: 푸른 남구 가꾸기(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림재해방지 (단위:천원)

시 258,400 0 258,400

구 45,600 0 45,600

401 시설비및부대비 304,000 0 304,000

시 258,400 0 258,400

구 45,600 0 45,600

01 시설비 304,000 0 304,000

○황령산 일원 숲길 정비 304,000 0 304,000

시 258,400 0 258,400

구 45,600 0 45,600

등산로(스마트폴) 안전망 구축사업(전환사업) 20,000 0 20,000

시 10,000 0 10,000

구 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

시 10,000 0 10,000

구 10,000 0 10,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○스마트폴 1개소 설치
20,000 0 20,000

시 10,000 0 10,000

구 10,000 0 10,000

쾌적하고 깨끗한 공원관리(국토및지역개발/지역및도시) 3,010,846 2,060,846 950,000

시 250,000 0 250,000

별 400,000 0 400,000

구 2,360,846 2,060,846 300,000

공원유지관리 3,010,846 2,060,846 950,000

시 250,000 0 250,000

별 400,000 0 400,000

구 2,360,846 2,060,846 300,000

공원·유원지 등 정비 530,000 280,000 250,000

시 250,000 0 250,000

구 280,000 280,000 0

401 시설비및부대비 530,000 280,000 250,000

시 250,000 0 250,000

구 280,000 280,000 0

01 시설비 530,000 280,000 250,000

○세계평화의 숲 내 황톳길 조성
150,000 0 150,000

시 150,000 0 150,000

○APEC평화공원 및 이기대공원 관리
100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

용호만녹지 일원 산책로 정비 150,000 0 150,000

별 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

304,000,000원

20,000,000원*1개소

150,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공원녹지과
정책: 쾌적하고 깨끗한 공원관리(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 공원유지관리 (단위:천원)

별 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○용호만녹지 등 산책로 정비
150,000 0 150,000

별 150,000 0 150,000

당곡공원 공원등 정비사업 150,000 0 150,000

별 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

별 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○당곡공원 공원조명등 정비
150,000 0 150,000

별 150,000 0 150,000

녹지쉼터 황톳길 조성 100,000 0 100,000

별 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

별 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○녹지쉼터 황톳길 조성 100,000 0 100,000

별 100,000 0 100,000

가로공원 황톳길 조성 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○가로공원 황톳길 조성 300,000 0 300,000

행정운영경비(공원녹지과)(기타/기타) 453,161 421,811 31,350

인력운영비(공원녹지과) 396,991 376,441 20,550

인력운영비(공원녹지과) 396,991 376,441 20,550

101 인건비 356,846 345,438 11,408

01 보수 0 6,796 △6,796

○성과상여금 0 6,796 △6,796

03 공무직(무기계약)근로자보수 356,846 338,642 18,204

○공무직(산림·공원·녹지) 348,246 337,442 10,804

- 기본급 222,000 214,607 7,393

- 정액수당 2,880 3,600 △720

ㆍ가족수당(비속-둘째)
720 1,440 △720

- 복리후생비 24,280 23,428 852

ㆍ장기근속수당 1,080 720 360

ㆍ명절휴가비 14,800 14,308 492

- 초과근무수당 99,086 95,807 3,279

ㆍ휴일근무수당 62,660 61,002 1,658

ㆍ연차유급휴가수당
18,426 17,207 1,219

150,000,000원

150,000,000원

100,000,000원

300,000,000원

경정 0원

경정 222,000,000원

경정 720,000원

경정 1,080,000원

경정 14,800,000원

경정 62,660,000원

경정 18,425,760원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공원녹지과
정책: 행정운영경비(공원녹지과)(기타/기타)
단위: 인력운영비(공원녹지과) (단위:천원)

ㆍ시간외수당 18,000 17,598 402

○성과상여금 7,400 0 7,400

304 연금부담금등 40,145 31,003 9,142

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 40,145 31,003 9,142

○고용보험료 6,245 4,823 1,422

○산재보험료 3,569 2,756 813

○연금보험료 16,059 12,402 3,657

○건강보험료 12,651 9,770 2,881

○노인장기요양보험료
1,621 1,252 369

기본경비(공원녹지과) 56,170 45,370 10,800

기본경비(공원녹지과) 56,170 45,370 10,800

202 여비 36,000 25,200 10,800

01 국내여비 36,000 25,200 10,800

○기본업무 수행 출장여비
36,000 25,200 10,800

재무활동(공원녹지과)(기타/기타) 28,421 0 28,421

보전지출(공원녹지과) 28,421 0 28,421

국시비보조금 반환(공원녹지과) 28,421 0 28,421

802 반환금기타 28,421 0 28,421

01 국고보조금반환금 6,040 0 6,040

○2023년 생태계교란생물 퇴치사업 이자반납
16 0 16

○2023년 사방사업 집행잔액 및 이자
253 0 253

○2023년 정책숲가꾸기 이자 84 0 84

○2023년 미세먼지저감조림 이자
1 0 1

○2023년 미세먼지저감공익숲가꾸기 이자
41 0 41

○2023년 일반병해충 이자 31 0 31

○2023년 소나무재선충병 집행잔액 및 이자
90 0 90

○2023년 산림병해충예찰방제단(경상) 집행잔
액 및 이자 5,303 0 5,303

○2023년 산림병해충예찰방제단(자본) 집행잔
액 113 0 113

○2023년 숲해설 이자 108 0 108

02 시ㆍ도비보조금반환금 22,381 0 22,381

○2023년 공원·유원지 등 정비 집행잔액 및 이
자액 11,957 0 11,957

○2023년 생태계교란생물 퇴치사업 이자
53 0 53

○2023년 임도사업 집행잔액 및 이자
6,207 0 6,207

경정 18,000,000원

3,700,000원*40%*5명

경정 6,244,805원

경정 3,568,460원

경정 16,058,070원

경정 12,650,200원

경정 1,620,500원

경정 36,000,000원

15,530원

252,090원

83,030원

640원

40,480원

30,180원

89,340원

5,302,480원

113,000원

107,900원

11,956,200원

52,360원

6,206,570원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공원녹지과
정책: 재무활동(공원녹지과)(기타/기타)
단위: 보전지출(공원녹지과) (단위:천원)

○2022년 임도사업 집행잔액 및 이자
217 0 217

○2023년 사방사업 집행잔액 및 이자
76 0 76

○2023년 숲해설 사업 이자 76 0 76

○2023년 정책숲가꾸기 이자 34 0 34

○2023년 미세먼지저감조림 이자
2 0 2

○2023년 미세먼지저감공익숲가꾸기 이자
28 0 28

○2023년 등산로 정비 집행잔액 및 이자
828 0 828

○2023년 명품숲길 조성 집행잔액 및 이자
1,121 0 1,121

○2023년 등산로 스마트폴 집행잔액 및 이자
134 0 134

○2023년 일반병해충 이자 8 0 8

○2023년 소나무재선충병 집행잔액 및 이자
23 0 23

○2023년 산림병해충예찰방제단(경상) 집행잔
액 및 이자 1,583 0 1,583

○2023년 산림병해충예찰방제단(자본) 집행잔
액 34 0 34

216,350원

75,550원

75,560원

33,270원

1,800원

27,350원

827,110원

1,120,620원

133,610원

7,540원

22,290원

1,582,580원

33,910원


